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Anotace

Diplomová práce se zabývá periodickým tiskem na Pardubicku v období Protektorátu

Čechy a Morava. V první kapitole je popsán historický kontext doby, tedy vznik

Protektorátu a další události spojené s okupací českých zemí nacistickým Německem.

Další kapitola se zaměřuje na systém řízení tisku v tomto období a zmiňuje existenci

legálních a ilegálních periodik. Třetí část práce se věnuje městu Pardubice a jeho okolí,

respektive průběhu nacistické okupace v tomto místě, větší pozornost je zaměřena na

období heydrichiády a působení odbojové skupiny Silver A. Čtvrtá kapitola podává

ucelený souhrn periodik vycházejících ve vymezeném období na Pardubicku,

charakterizuje je a představuje jejich historii. Poslední kapitola přináší podrobnější vhled

do obsahů regionálních tiskovin. Ve dvou regionálních tiskovinách, Východočeském kraji

a regionální straně Večerního Českého slova, je zkoumán odraz šesti významných

událostí. Těmi jsou zřízení Protektorátu Čechy a Morava, oslavy 600. výročí povýšení

Pardubic na město, kampaň „V“, heydrichiáda, spojenecké nálety na Pardubice a konec

války.

Annotation

This thesis deals with the topic of periodical press in the region of Pardubice during the

Protectorate of Bohemia and Moravia. First of all, the thesis introduces the historical

context, such as the formation of the Protectorate and other affairs connected with the

occupation of the Czech lands by the Nazi Germany. The next part focuses on the system

of press control in this era, shedding light on the existence of the legal and illegal press

as well. The third part of the thesis is dedicated to the city of Pardubice, particularly to

the occupation in this area, the Heydrich Terror and the Silver A resistance activities. The

fourth part offers an overview of the newspapers which were published in the region

during the occupation, characterizing them and outlining their history. The last chapter

provides an insight into the content of the regional press, exploring its subordination to

the regime. It analyzes the portrayal of six notable events in two regional newspapers,

Východočeský kraj and regional page of Večerní České slovo. These events are the

establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia, the celebration of 600th

anniversary of Pardubice, the campaign Victoria, the Heydrich Terror, the air strikes on

Pardubice by the Allies, and the end of the war.
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Úvod

Pro diplomovou práci na téma protektorátního tisku na Pardubicku jsem se rozhodla

z několika důvodů. Prvním z nich je fakt, že v Pardubicích žiji celý život a k městu i jeho

okolí mám vřelý vztah. Vztah mám rovněž k regionálnímu tisku, protože jsem pracovala

pro několik pardubických periodik, a i v současné době jsem stále alespoň jejich

čtenářem. Dalším důvodem je, že období druhé světové války v pardubickém regionu je

významné tím, že zde působila odbojová skupina Silver A. Navíc se jedná o období

českých dějin, na které by nemělo být zapomenuto a mělo by být stále připomínáno. Právě

periodický tisk je jednou z možností, jak i dnes do této doby nahlédnout.

Vzhledem k tomu, že pardubickému tisku v období Protektorátu prozatím ještě nikdo

samostatnou práci nevěnoval, je prvním cílem této práce podat komplexní přehled

a charakteristiku tiskovin a postihnout případné změny ve fungování regionálního tisku

ve zkoumaném období, jež by mohly být způsobeny nově nastoleným režimem. Druhým

cílem je na příkladu dvou konkrétních periodik, jejichž výběr je specifikován níže, podat

obraz vybraných událostí daného období.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První z nich naznačuje historický kontext

doby a představuje tak období Protektorátu obecně, tedy stručně popisuje podepsání

Mnichovské dohody, vznik Protektorátu, politickou situaci i další vývoj událostí,

samostatné kapitoly se věnují příchodu zastupujícího říšského protektora Reinharda

Heydricha a atentátu na něj. Druhá kapitola se zaměřuje na řízení a fungování tisku během

druhé světové války na území Protektorátu. Přibližuje čtenáři tehdejší fungování

mediálního světa, který v rámci své organizace musel reflektovat požadavky nacistické

ideologie a její propagandistické cíle. Zmíněna je existence legálního, ilegálního

a zahraničního tisku, přiblíženo je i působení tzv. aktivistických novinářů. Třetí část práce

se věnuje městu Pardubice. To je zasazeno do historického kontextu od první zmínky

do doby před druhou světovou válkou. Období druhé světové války je pak věnována

samostatná, rozsáhlejší kapitola. Ta popisuje první chvíle okupace v Pardubicích

a přibližuje každodenní život v období Protektorátu. Dále nastiňuje odbojová hnutí, ale

i české fašistické strany působící v pardubickém regionu. Ve třetí kapitole se také

zaměřuji na činnost odbojové skupiny Silver A, heydrichiádu a s ní spojené události, které

se odehrály v pardubické Larischově vile a obci Ležáky. Krátce je ve třetí kapitole

nastíněn také průběh konce války v tomto regionu. Další, tedy čtvrtá kapitola je spojena
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s prvním cílem práce, kterým je podání uceleného přehledu periodických tiskovin

vycházejících na Pardubicku ve zkoumaném období a jejich charakteristika. V rámci této

kapitoly je představena jejich stručná historie, tedy vznik a zánik, v případech, kde to bylo

možné, práce popisuje i proměny v redakcích, fungování listů, případně další zajímavosti

doprovázející jejich existenci, nastíněna je i jejich obsahová charakteristika a zaměření

listu. V páté kapitole je analyzováno šest významných událostí, respektive jejich odraz

v regionálním tisku. Události jsou vybrány s ohledem na jejich význam. Některé vybrané

události se dotýkaly celé republiky, a tedy i Pardubice jimi byly zasaženy (počátek

okupace, kampaň „V“, konec války, heydrichiáda), některé z nich byly spojeny pouze

s městem jako takovým (nálety na město, 600. výročí města). Cílem je ukázat,

že regionální média reflektovala nejen místní, ale logicky i celorepubliková témata.

Dalším klíčem pro výběr byla snaha maximálně pokrýt období druhé světové války, aniž

by došlo ke koncentraci vybraných událostí v té či oné fázi války. První z vybraných

událostí je zřízení Protektorátu, které zcela změnilo fungování politického, kulturního,

společenského, ale i mediálního života. Ten byl zasažen řadou restrikcí ze strany

nacistického režimu. Další téma se týká oslav 600. výročí založení města Pardubic, které

se v roce 1940 staly velkolepou událostí. Ačkoli se nejedná o událost přímo spojenou

s druhou světovou válkou, její průběh byl válečnou atmosférou ovlivněn. Do analýzy je

zařazena také kampaň „V“, kterou nacisté přebrali v roce 1941 od nepřátel a která na

několik týdnů ovládla protektorátní tisk, tedy i ten regionální. Tato kampaň je jasným

příkladem toho, jak média musela sloužit nacistické ideologii. Jak již bylo zmíněno,

Pardubice byly spojeny s působením skupiny Silver A, jejíž člen Josef Valčík byl přímým

účastníkem atentátu na zastupujícího říšského protektora, proto byl do páté kapitoly

zahrnut i odraz heydrichiády v pardubickém tisku. Dále se v této kapitole zabývám

leteckými útoky na Pardubice, které město ochromily v létě roku 1944. Jedná se o událost,

kdy se město octlo přímo ve středu válečné vřavy. Posledním tématem je konec války,

který se v tisku taktéž velmi výrazně promítl. Právě poslední kapitola, analyzující vybrané

události, je zařazena oproti původním tezím dodatečně po konzultaci s vedoucí práce.

Cílem této kapitoly je více se zaměřit na mediální obsahy a poskytnout jakýsi drobnohled

na konkrétní fungování regionálního tisku v tomto období.

Analyzovanými periodiky byl Východočeský kraj a Večerní České slovo, potažmo

jeho regionální strana Východočeské Večerní slovo. Důvodem výběru je fakt, že se
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jednalo o jediná regionální periodika, která vycházela souvisle po celé období

Protektorátu a jejich ročníky byly dostupné, ačkoli některé z nich nebyly kompletní.

V prvních třech kapitolách práce mi byla oporou odborná literatura. Byly to

především publikace Pavla Maršálka Protektorát Čechy a Morava: Státoprávní

a politické aspekty nacistického okupačního režimu v českých zemích 1939-19451,

Detlefa Brandese Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace

a odboj 1939-19452 či Tomáše Pasáka Pod ochranou říše3. V kapitole týkající se

fungování médií jsem využila Dějiny českých médií 20. století4 od Jakuba Končelíka,

Petra Orsága a Pavla Večeři, Dějiny českých médií: od počátku do současnosti5 od Petra


[…]


regionálnímu tématu se staví celoříšská kampaň „V“. Regionální periodika se jí také

dotýkala, avšak sdělení povětšinou postrádala regionální aspekt. Výraznou událostí, která

způsobila také zvýšený mediální zájem, byl atentát na zatupujícího říšského protektora

Reinharda Heydricha. Už jen z podstaty činu byl v maximální míře reflektován všemi

dostupnými prostředky a využit nacistickou propagandou. Regionální tisk atentát

samozřejmě prezentoval, avšak bez zaměření na odbojovou skupinu Silver A, která

působila na Pardubicku. Silný regionální aspekt byl oproti tomu patrný, a to zcela logicky,

při náletech na město. V rámci informování obyvatelstva byly záměrně prezentovány

nepravdivé, zavádějící a režimu poplatné zprávy. Nacisty řízená média tak tyto události

využila jednoznačně ve prospěch Říše.

Z analyzovaných periodik, vycházejících v období Protektorátu Čech a Moravy,

je jednoznačně patrné podřízené postavení tištěných médií vůči okupační mocnosti. Míra

poplatnosti režimu se v rámci jednotlivých událostí odlišuje, avšak i přesto je zřejmé

komu a proč tisk sloužil. Práce byla první svého charakteru, která se věnovala tisku na

Pardubicku v období Protektorátu a přispěla tak k dalšímu poznání regionálních tiskovin,

které byly, jsou a zřejmě budou pro obyvatele daného území důležitou součástí jejich

každodenního života.
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Summary

During the period of Protectorate of Bohemia and Moravia, the media were

influenced by the new system of press control. They were controlled and censored at

several levels. At the same time, they worked as a tool of the Nazi propaganda. These

facts are also apparent in the local press of the Pardubice region.

One of the aims of this work was to bring summary of press which was published

in Pardubice region in the chosen period. Východočeský kraj and regional page of Večerní

České slovo can be seen as the most important regional newspapers, being the only ones,

which were published continuously during the occupation. Other periodicals disappeared

amid the growing tensions and threats of the time. For example, the weekly newspapers

Východočeská práce ended publication in November 1939. In 1941, Východočeský

rozhled was terminated after ten years of existence. The same fate awaited Pardubický

Sokol in 1941, Stráž bezpečnosti in 1940, První česká zahradnická bursa in 1942. While

some newspapers began to be published during the Protectorate, their existence was but

short-term. It was for example Východočeská kynologie, which started in 1940 and ended

the same year, or Bohdaneč. Lázeňský zpravodaj published from June 1939 to December

1940. Other newspapers were disestablished soon before the occupation, such as

Východočeský obzor, Bratrství, Footbal, Snaha and Turistický věštník. We can see that

era of Protectorate had a profound impact on the production of the regional press.

The second objective of the thesis was to explore the influence of the occupying

power on the content of the newspapers. In particular, I analyzed the portrayal of six

notable events in two regional newspapers, Východočeský kraj and regional page of

Večerní České slovo, to illustrate the subordinate position of the press. The first event was

the establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia. The analysis shows that

press had to adapt immediately to new situation and reflect the topics in way that suited

the occupiers. A similar sudden change can be observed in the next topic, the end of the

war. The regional press stopped praising Germans, the Third Reich and the Nazi regime,

and started to express their opinions freely. The Nazis were described as tyrants and

criminals. The next event observed in analysis was the celebration of 600th anniversary

of Pardubice. This notable event was exploited for the propaganda only to a lesser extent,

being probably considered a politically neutral topic. The newspapers expressed local

patriotism and love for the city. The fourth event was the campaign Victoria which took

94

place all over the Protectorate. The regional press in Pardubice, just as other media, had

to take part in this campaign by publishing the letter V as a sing of support of the German

victory. Another topic, the Heydrich terror, was chosen for analysis because the group

Silver A, involved in the attack on Heydrich, was active in the region. The regional press

reflected this event, but without pointing to the Pardubice connection. By contrast, this

element was highlighted in the last discussed topic, the airstrikes on Pardubice by the

Allies. Although targeted at military and industrial objects, the airstrikes left behind a

number of civilian casualties. This was presented as an intentional act and used for the

vilification of the Allies in conformity by the Nazi rhetoric.

To summarize, the thesis aimed to explore the influence of the Nazi occupying

power on the regional press. The first part of the thesis portrayed the general

impoverishment of the local publishing activities as to the number of disestablished

periodicals. Analyzing the depiction of six notable events in two major regional

newspapers, the thesis has also attested the subjection of the regional press to the Nazi

power in terms of the content of the articles.
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Seznam použitých zkratek

ÁPF – Árijská pracovní fronta

ČNR – Česká národní rada

ČSSD – Československá sociálnědemokratická strana dělnická

KSČ – Komunistická strana Československa

NÁKJ – Národní árijská kulturní jednota

NOF – Národní obec fašistická

ONV – Okresní národní výbor

PVVZ – Petiční výbor Věrni zůstaneme

RSHA – Hlavní úřad říšské bezpečnosti

SS – Schutzstaffel, paravojenská jednotka nacistického Německa

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

USA – Spojené státy americké
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Příloha č. 2: Titulní strana Východočeského rozhledu z 10. ledna 1940 (obrázek)
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Příloha č. 3: Pardubický pepřený perník z července 1939 (obrázek)
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Příloha č. 4: Titulní strana Východočeského republikánu z 6. ledna 1939 (obrázek)
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Příloha č. 5: Titulní strana Východočeského kraje z 9. června 1939 (obrázek)
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Příloha č. 6: Východočeské Večerní slovo, regionální mutace deníku Večerní České slovo

z 13. června 1939.
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Příloha č. 7: Titulní strana periodika Bohdaneč. Lázeňský zpravodaj z 1. srpna 1939

(obrázek)
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Příloha č. 8: Titulní strana prvního čísla Pardubického Sokola z roku 1939.