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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno:  Frýdová Karolína    

Název práce:   Periodický tisk na Pardubicku v období Protektorátu Čechy a Morava   
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno:   Skalecká Veronika   
Pracoviště:  

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím.  

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka je dobře seznámena s dosavadním stavem bádání, využívá dostatek relevantní dostupné literatury,
zejména u regionálního tématu Pardubic shromáždila rozsáhlé množství materiálů. Jen v kapitole o historii
Pardubic do druhé světové války by šlo využít i tištěné publikace, nikoli pouze webové stránky Klubu přátel
Pardubic, Českého rozhlasu ad. (k architektuře Pardubic první republiky např. Kaleidoskop tvarů od Bartoše,
Lukeše a Panocha). Odborná literatura je využita zejména v prvních dvou kapitolách, které jsou její zdařilou
kompilací. Další odbornou literaturou autorka vhodně prokládá i kapitoly, ve kterých představuje svůj výzkum. 
První část výzkumu podává encyklopedický přehled periodik vydávaných ve sledovaném období na Pardubicku.
Jednotlivým periodikům, která autorka popisuje, je věnován různě velký prostor podle toho, zda autorka údaj
doplňovala informacemi z archivních dokumentů (jejichž využití je velkým přínosem) – a tak jsou například
nepolitickému týdeníku Východočeský rozhled věnovány více jak dvě strany, zatímco např. týdeníku Bratrství s
delší historií, který vydávala československá strana národně socialistická, jen jeden odstavec. Možná by prospělo
rozdělit tuto část na dvě – periodika, která zanikla ještě před vznikem Protektorátu a která až po jeho vzniku, pak
by zřejmě odpovídala i pozornost, kterou jim autorka věnuje (více pozornosti těm, která zanikla až za
Protektorátu).
Ve druhé části výzkumu autorka analyzuje obraz šesti událostí válečných let na stránkách vybraných
pardubických periodik. V této části by ve prospěch čtivosti mohlo být méně (místy velmi dlouhých) citací z
novin a více autorčiných interpretací (ačkoli to do určité míry vynahrazuje závěr diplomové práce). Tato část je
hodně popisná, co se obsahů článků týče.

I přes uvedené drobné výtky je předložená diplomová práce originální a přínosnou, více ve shrnujícím komentáři
dále.  

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů  B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru  A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu  A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

 A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava  A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při pohledu na obsah čtenář vidí, že hlavnímu tématu práce se věnují až předposlední a poslední kapitola práce (z
celkových pěti, přičemž v prvních třech je čerpáno z odborné literatury), poměr stran věnovaných jednotlivým
kapitolám však jednoznačně hraje ve prospěch vlastního výzkumu autorky. 
Poznámkový aparát je velmi pečlivý a autorka precizně dodržuje citační normu. Pouze u odkazů na SOkA
Pardubice by bylo dobré uvádět podrobnější údaj/záznam, nejen pouze karton, ale i název dokumentu (např.
„Žádost o povolení časopisu název...“ apod.) a dataci (alespoň celého fondu). Takto je v celém textu u celé řady
poznámek pod čarou stejný údaj, tedy jen „SOkA Pardubice, fond Okresní úřad Pardubice, kart. 1055“.
Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, jen ojediněle se v textu objevuje překlep (např. s. 43
„přložil“) či chybějící čárka.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předloženou diplomovou práci považuji za velmi přínosnou a originální. Text mapuje protektorátní tisk na
Pardubicku, podává jeho ucelený přehled i vhled na stránky vybraných periodik. Doplňuje tak dosavadní stav
bádání o období druhé světové války na Pardubicku o další (mediální) oblast. Za velmi přínosné považuji využití
archivních materiálů z SOkA v Pardubicích, které přispívají k poznání fungování a řízení nejen konkrétních
periodik na Pardubicku, ale obecně tisku ve sledovaném období. Práce je zdařilá a autorce doporučuji zvážit
publikování jejího výzkumu v Pardubicích, např. prostřednictvím Klubu přátel Pardubicka.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:       Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.